Iul., *epit. nov.* 47.183 (Haenel, p. 75): *Solent actores, qui in Constantinopolitanam civitatem homines trahere volunt, quos obnoxios sibi dicunt, fideiussores dare, et poenam promittere peragendi litigii causa, et quod omnibus modis vincant, et sic permittuntur a provincia in urbem imperialem, quos sibi reos esse putant, abstrahere. Cum autem ab alia provincia in aliam provinciam exhiberi reos actores desiderabant, sine fideiussione, hoc impetrabant. Sed noster imperator hac promulgatione constituit, ut nec ab alia provincia in aliam exhibitio reorum sine fideiussione fiat, et neque magistratus amplissimos, neque gloriosissimum quaestorem ex persona principis aliquid tale rescribere, id est, ut sine fideiussione actoris reorum exhibitio ab alia in aliam provinciam fiat. Immo magis contrarium debet dictari, id est, ut non aliter fiat exhibitio rei, quam si actor fideiussores praestiterit, promittentes, quod omni modo peragat causam et vincat, alioquin quod poenae nomine tot aurei praestabuntur. Nam his eo modo ordinatis, si actor non peregerit causam, vel peragens non obtinuerit, committitur adversus eum poena, et adversus fideiussores eius, et reo praestabitur. Si quid autem*

*ut iudex qui hic est vel gloriosissimus quaestor noster qui sacris nostris litteris operam dat, si quid tale facere iussus sit, non aliter «patiatur» reum in aliam provinciam deduci, priusquam actor in iudicio in quod reum exhibiturus est, fideiussorem praestiterit se, si ipse causam non persequatur vel persecutus non vincat, pro locorum distantia tantum pecuniae daturum quantum reo definitum fuerit, ibique omnia agantur quaecumque de exhibitione constituimus, ut definita pecunia a fideiussoribus exigatur eique detur qui deductus est, iusiurandum autem ab illo praestetur taxatione moderatum, ut siquidem iuret se plus impendisse, hoc quoque recipiat, atque undique perfecta appareat nostra legislatio; breve commento in Muther Th., *op. cit.*, pp. 343 sg.*

³⁴ Depone chiaramente per tale localizzazione l'«ἐν τᾷ ὄθῳ».

³⁵ Cfr., sul punto, van der Wal N.-Lokin J.H.A., *Historiae*, cit., p. 44; Briguglio F., *op. cit.*, p. 510.

«... perché gli attori imparino a non giocare con la vita altrui...»

ultra quantitatem poenalem exhibitionis occasione reus impenderit, hoc ei iuranti dari aequum est, sacramento ipsius antea moderato per legitimam taxationem, sicut in praecedenti capite diximus.

Dunque, nei casi in cui la cancelleria imperiale avesse autorizzato giudici costantinopolitani a chiamare in giudizio *dalla provincia a Costantinopoli*³⁶, era consuetudine che l'attore fornisse (penserei all'*executor litis* facente parte dell'ufficio del funzionario giurisdizionale della capitale riconosciuto competente) fideiussori, i quali con una *stipulatio* condizionata si sarebbero obbligati a versare una *poena* al *reus* residente in provincia, qualora l'attore non avesse proseguito la causa o non l'avesse vinta. La *datio fideiussorum* veniva pertanto considerata, in questo caso, come una condizione imprescindibile perché l'ufficio dei supremi funzionari giurisdizionali della capitale potesse procedere con la citazione del convenuto. Viceversa, nel caso di una *in ius vocatio* (sempre postulata alle autorità centrali) *da una provincia in un'altra provincia*, l'attore era solitamente esonerato dal fornire preventivamente fideiussori *de lite prosequenda*: l'ordine di comparizione proveniente dal giudice provinciale, che poggiava sull'autorizzazione dell'organo centrale, avrebbe sortito effetti pur in mancanza di una garanzia fideiussoria che provasse la serietà di intenti dell'attore³⁷.